
Consultas Realizadas 

Licitación 416008 - LLAMADO MOPC Nº
43/2022. FIRMAS CONSULTORAS PARA LA
IMPLEMENTACION DEL PLAN DE GESTIÓN

AMBIENTAL DEL PROYECTO DE
CONSTRUCCIÓN DE LA FRANJA COSTERA DEL

BAÑADO SUR DE ASUNCIÓN - FASE I
Consulta 1 - PBC del llamado

Consulta 2 - ID 416008

Consulta 3 - Requisito Especialistas

Consulta 4 - Determinación de Puntaje de Especialistas

Consulta 5 - Exclusividad Profesionales

Consulta Fecha de Consulta 22-09-2022

Favor confirmar si el PBC final del llamado correponde al archivo denominado PBC 13-09 y NO al archivo PBC FINAL.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-10-2022

El pliego de bases y condiciones vigente es el PBC 13-09.

Consulta Fecha de Consulta 24-09-2022

El formulario N - no está indicado en la pag 18, sección 3 - Propuesta Técnica, Formularios Estandarte, como un formulario
a ser presentado. Consulta: ¿el formulario N tiene que ser presentado'

Respuesta Fecha de Respuesta 11-10-2022

El formulario N no aplica a este llamado, no es necesaria la presentación del mismo

Consulta Fecha de Consulta 29-09-2022

Se consulta cuales serían los requisitos requeridos para los Especilistas en Ictiología, herpetología, ornitología y
mastozoología atendiendo que el Pliego de Bases y Condiciones NO MENCIONA criterios de Formación académica ni
competencia para el trabajo de los profesionales citados

Respuesta Fecha de Respuesta 11-10-2022

Dirigirse a la Adenda 3

Consulta Fecha de Consulta 29-09-2022

Se consulta como sería la determinación del puntaje de los especialistas Ictiología, herpetología, ornitología y
mastozoología atendiendo que se solicitan dos (2) profesionales por cargo, el puntaje se obtendría a través del promedio
de ambos? SE MENCIONA QUE EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES DEBE CONTAR CON ESA ACLARACION

Respuesta Fecha de Respuesta 11-10-2022

Dirigirse a la Adenda 3
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Consulta 5 - Exclusividad Profesionales

Consulta 6 - Formación académica del Educador Ambiental

Consulta 7 - Formación académica del Especialista en Hidrología

Consulta 8 - Formación académicas especialistas

Consulta 9 - Formación académica

Consulta Fecha de Consulta 29-09-2022

Atendiendo que los cargos solicitados son muy específicos y que los profesionales con esas especialidades son escasos a
nivel país SE ENTIENDE que varias consultoras pueden presentar al mismo profesional y que eso no llevaría a la eliminación
de la propuesta ya que no se identifica ningun criterio de exclusividad en el PBC. Favor confirmar esta interpretación

Respuesta Fecha de Respuesta 11-10-2022

Efectivamente no hay impedimentos para presentar los mismos especialistas en mas de una de las ofertas

Consulta Fecha de Consulta 29-09-2022

A nivel país existen profesionales que cuentan con vasta experiencia en el área de Educación Ambiental pero cuyas
profesiones no son en ciencias ambientales (Ingenieros civiles, arquitectos, abogados, etc). Se consulta que si el
profesional CUENTA CON UNA MAESTRÍA del área ambiental podría acceder de igual manera al total de puntos del ítem
"formación académica" independientemente de la formación universitaria de grado?

Respuesta Fecha de Respuesta 11-10-2022

Dirigirse a la Adenda 3

Consulta Fecha de Consulta 29-09-2022

Para el cargo de Especialista en Hidrología o hidrogeólogo se consulta si un profesional de formación INGENIERO/A CIVIL
con maestría en el área de hidrología e hidráulica podría contar con el total del puntaje asignado a "formación académica".
Esto atendiendo que a nivel país no se cuentan con profesionales graduados como ingenieros hidrólogos con mas de 10
años de experiencia pero SI con profesionales de ingeniería ambiental o civil con maestría en el área

Respuesta Fecha de Respuesta 11-10-2022

Se consideraran ingeniero(a)s civiles con maestria en el area de hidrologia y/o hidraulica. Dirigirse a la Adenda 3

Consulta Fecha de Consulta 29-09-2022

Se consulta cual sería la formación académica requerida para los especialistas Ictiología, herpetología, ornitología y
mastozoología

Respuesta Fecha de Respuesta 11-10-2022

Dirigirse a la Adenda 3

Consulta Fecha de Consulta 29-09-2022

El Pliego menciona que se daría una ponderación del 80% en el ítem de formación académica a los profesionales que
cuenten con cursos de especialización con carga horaria minima de 240 horas, se consulta cuantas especializaciones son
las requeridas? Se podrán presentar las especializaciones que sumadas den al menos 240 horas o se refiere a una única
especializacion con un minimo de 240 horas? FAVOR ACLARAR

Respuesta Fecha de Respuesta 11-10-2022

No hay limite de especializaciones, las cuales deberan sumar 240 horas como minimo
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Consulta 10 - Solicitud de prórroga

Consulta 11 - Requisito Especialistas

Consulta 12 - Profesionales extranjeros

Consulta 13 - Constancia Declaración jurada de bienes y rentas

Consulta 14 - Calificación del plantel profesional

Consulta 15 - Calificaciones del personal clave

Consulta Fecha de Consulta 29-09-2022

Se solicita una prórroga de al menos 15 días LUEGO de la publicación de las respuestas atendiendo que el Pliego de Bases
y Condiciones no es claro respecto a varios temas muy relevantes y condicionantes para la presentación de propuestas

Respuesta Fecha de Respuesta 11-10-2022

Dirigirse a la Adenda 3

Consulta Fecha de Consulta 29-09-2022

Se solicita incluir de forma URGENTE los requisitos de formación académica y competencia para el trabajo de los
especialistas Ictiología, herpetología, ornitología y mastozoología.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-10-2022

Dirigirse a la Adenda 3

Consulta Fecha de Consulta 29-09-2022

Atendiendo que se trata de una licitacion publica nacional, se consulta si de igual manera podrán presentarse profesionales
extranjeros para los cargos claves?

Respuesta Fecha de Respuesta 11-10-2022

Se podran presentar profesionales extranjeros para los cargos claves, los cuales deberan presentar su documentacion
apostillada y traducida al idioma español, certificado por un traductor matriculado en la CSJ

Consulta Fecha de Consulta 29-09-2022

Se solicita eliminar el requerimiento de presentación de declaración jurada de bienes y rentas ya que la misma se
encuentra derogada mediante la promulgación de la ley n° 6919/22 promulgada por el poder ejecutivo

Respuesta Fecha de Respuesta 11-10-2022

Dirigirse a la Adenda 2

Consulta Fecha de Consulta 29-09-2022

Para la calificación de los profesionales a proponer como integrantes de la propuesta, se verifica que los criterios a tener en
cuenta para la calificación de los mismos tanto en formación académica, experiencia general y competencia para el trabajo
solo se encuentran especificados los cargos de Coordinador de proyecto, educador ambiental y especialista en hidrología.
Solicitamos favor aclarar cuales serían los requerimientos para el resto de los especialistas.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-10-2022

Dirigirse a la Adenda 3
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Consulta 15 - Calificaciones del personal clave

Consulta 16 - Prorroga

Consulta 17 - Alojamiento del personal de Fiscalización

Consulta 18 - Pliego de bases y condiciones

Consulta 19 - Documentos y/o estudios previos del llamado

Consulta 20 - DDJJ del Formulario N

Consulta Fecha de Consulta 29-09-2022

Según lo establecido en el PBC, no se encentran los requerimientos de calificaciones para el el profesional de Arquitecto
Urbanista, Especialista social, Especialista Ictiólogos, especialista en herpetología, especialista en ornitología, especialista
en mastozoología

Respuesta Fecha de Respuesta 11-10-2022

Dirigirse a la Adenda 3, si bien no todos los profesionales o asistentes puntuan, se debera presentar el CV de todo el plantel
para la negociacion del contrato, y deberan cumplir con las exigencias del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 29-09-2022

Solicitamos favor una prorroga a la fecha de apertura por 15 días, debido a los puntos consultados y que deben ser
esclarecidos por la convocante y que no se encuentran detallados dentro del pbc.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-10-2022

Dirigirse a la Adenda 3

Consulta Fecha de Consulta 29-09-2022

En los Términos de Referencia se indica que el consultor proveerá los profesionales para la realización del servicio,
entendemos que los mismos deberán hacer oficina en la sede de la contratante, Favor confirmar esta interpretación.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-10-2022

Los profesionales (2) para apoyo a la supervision deberan hacer oficina en la sede de la Contratante

Consulta Fecha de Consulta 29-09-2022

Realizando el análisis del pliego de bases y condiciones del presente llamado se han detectado varias inconsistencias
dentro de la misma como la calificación del personal, términos de referencia y datos técnicos a ser tenidos en cuenta para
la evaluación de la propuesta técnica para el servicio. Por lo que solicitamos a la convocante reforme y reestructure los
criterios de evaluación del personal con el detalle correspondiente de cada profesional a ser evaluado y que se publiquen
en el portal los estudios previos realizados y los anexos disponibles para la elaboración de una propuesta técnica adecuada
para el servicio de consultoría solicitado.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-10-2022

Dirigirse a la Adenda 3

Consulta Fecha de Consulta 29-09-2022

Solicitamos favor a la convocante que se publique el Plan de gestión ambiental producto de estudio realizado por la Ing.
María Teresa de Mariño según lo detallado en los términos de referencia en el punto II Información del Proyecto

Respuesta Fecha de Respuesta 11-10-2022

El documento solicitado se adjunta a la Adenda 3
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Consulta 20 - DDJJ del Formulario N

Consulta 21 - SOLICITUD DE PRORROGA

Consulta 22 - Solicitud de Prórroga

Consulta 23 - Aclaración - Coordinaciòn

Consulta 24 - Formación Académica

Consulta 25 - Criterios de Evaluación - Formación Académica

Consulta Fecha de Consulta 29-09-2022

El formulario N en el apartado a) de la DDJJ hace al párrafo referencial 1,15 de la Hoja de Datos, asi mismo no se visualiza
el mencionado párrado dentro de la hoja de datos. Se solicita a la convocante aclarar y subsanar esa inconsistencia ya que
la misma habla del periodo de validez de las ofertas.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-10-2022

Dirigirse a la Adenda 2. Dicho formulario no aplica para esta convocatoria

Consulta Fecha de Consulta 03-10-2022

Considerando las diversas consultas realizadas, que abarcan diferentes temas técnicos, que además también influyen en la
parte económica, y que la formación del equipo técnico solicitado, muy especializado, también exige un plazo razonable
para su formación, solicitamos una prórroga de 2 (dos) semanas para la presentación de los documentos de licitación.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-10-2022

Dirigirse a la Adenda 3

Consulta Fecha de Consulta 04-10-2022

Buenas
Atendiendo a las múltiples incongruencias del PBC, se solicita una prorroga a la fecha de apertura por 15 días, debido a las
consultas realizadas por los oferentes, que deben ser respondidas por la convocante, y el corto lapso de tiempo entre de
las aclaraciones a ser recibidas y la fecha tope de entrega de las propuestas.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-10-2022

Dirigirse a la Adenda 3

Consulta Fecha de Consulta 04-10-2022

No se verifica en la Hoja de datos 5.2 (a-2) Competencia para el trabajo, el criterio de evaluación para el Coordinador
General del Servicio.
Se debe aclarar además si el Coordinador del Programa para el Plan de Monitoreo de Fauna y Flora es otro profesional, o se
trata del Coordinador General del Servicio, ya que el mismo no es citado anteriormente.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-10-2022

Dirigirse a la Adenda 3

Consulta Fecha de Consulta 04-10-2022

En relación a la Formación Académica de los especialistas que puntúan, se consulta si se tiene definido la cantidad de
horas cátedra de uno o mas cursos realizados por el profesional propuesto, para que la misma sea considerada como
maestría.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-10-2022

Las Especializaciones no seran consideradas como maestria
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Consulta 25 - Criterios de Evaluación - Formación Académica

Consulta 26 - Profesionales para la DGSA

Consulta 27 - Profesionales para la DGSA

Consulta 28 - Perfil - Área Gerencial

Consulta 29 - PLAZO DE ENTREGA Y COBRO DEL INFORME FINAL

Consulta Fecha de Consulta 04-10-2022

Atendiendo a la limitación de profesionales y a las tareas requeridas en los TDR, especialmente en en área de biología, se
solicita considerar la suma de 3 (tres) especializaciones de más de 240 horas de cursos realizados por el profesional en el
campo al que es propuesto, a fin de que sean considerados como maestría o doctorado, y así cumplir con el 100% de la
puntuación.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-10-2022

Las Especializaciones no seran consideradas como Maestria

Consulta Fecha de Consulta 12-10-2022

En el precio referencial del presente llamado, se ha contemplado la Contratación de 2 profesionales para el fortalecimiento
de la DGSA, con salario de 4.75 unidades de salario mínimo Legal vigente, más cargas sociales, seguro médico privado y 1
vehículo del año?

Respuesta Fecha de Respuesta 20-10-2022

Sí fueron considerados. Dirigirse a la Adenda Nº 4.

Consulta Fecha de Consulta 12-10-2022

Considerando el precio referencial de este llamado, se tuvo en cuenta el pedido de Contratación de 2 profesionales para la
DGSA con asignación mínima de 4.75 unidades de salarios mínimo legal vigente, más carga social, más seguro privado,
más Camioneta - motor 2500 cc, del año y combustible? Es muy importante notar que solo esta última exigencia equivale
aproximadamente a 45% del precio referencial del contrato que deberá ejecutarse en 36 meses. Se podría considerar otro
Ítem como “Gastos Reembolsables” para los costos de apoyo y fortalecimiento de la DGSA? Para no mezclar con los costos
operativos del servicio.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-10-2022

Sí fueron considerados. Dirigirse a la Adenda Nº 4.

Consulta Fecha de Consulta 13-10-2022

Se consulta acerca del perfil profesional para el cargo de Coordinador General del Servicio, en relación a que un Licenciado
en Ciencias -Mención Biología, califica como ciencias afines, de acuerdo a lo establecido en la Adenda 3 del PBC. Es
correcta nuestra afirmación?

Respuesta Fecha de Respuesta 20-10-2022

Se considerará como "Ciencias Afines": Biólogo/a, ecólogo/a, licenciado/a en Ciencias Naturales.

Consultas Realizadas   Licitación 416008 - LLAMADO MOPC Nº 43/2022. FIRMAS CONSULTORAS PARA LA IMPLEMENTACION DEL PLAN DE GESTIÓN AMBIENTAL DEL PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN DE LA FRANJA COSTERA DEL BAÑADO SUR DE ASUNCIÓN - FASE I

24/11/24 04:14 6/7

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 29 - PLAZO DE ENTREGA Y COBRO DEL INFORME FINAL

Consulta 30 - Perfil Profesional

Consulta Fecha de Consulta 13-10-2022

El plazo de ejecución de las actividades es de 36 m (1.080 del OP). Sin embargo el pedido de pago final se debe presentar
a los 40 m (1.200 días del OP). Se interpreta que la entrega del Informe final se hace a los 36m, sin embargo se debe
aguardar hasta el 40 m para el que el pago correspondiente sea realizado. ¿Es correcta la interpretación?

Respuesta Fecha de Respuesta 20-10-2022

El pago se realizará luego de la aprobación del informe final; la previsión de los 40 meses, se debe a que para realizar
pagos o realizar otras labores administrativas el contrato debe estar vigente. Puede remitirse a las CEG y CEC donde se
establece el plazo máximo que tiene el Ministerio para los pagos.

Consulta Fecha de Consulta 13-10-2022

En relación al Coordinador General se indica entre las profesiones aceptadas la correspondiente a "afines". Consulta: ¿se
encuadra en "afines" un economista, con especialidad en "Gestión de Proyectos" y "Ciencias Ambientales" con larga
experiencia en coordinación, elaboración y ejecución de planes, programas y proyectos ambientales (entre ellos PGA) y
sociales vinculados a programas viales?

Respuesta Fecha de Respuesta 20-10-2022

Se considerará como "Ciencias Afines" : Biólogo/a, ecólogo/a, licenciado/a en Ciencias Naturales. 
Con el área gerencial se busca además la interpretación de datos de la biodiversidad y ecología. 
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